
 

Deliberazione n. 26  del 13.06.2018 pag. n. 1  

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“CRISTANI – DE LUCA” 

MEZZOCORONA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 
 

 

n. 26  del 13.06.2018 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore Amm.vo dell’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” nella 

persona del dott. Luigi Chini. 

 

 

Addì 13-06-2018 alle ore 20.30, presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cristani – De 

Luca” di Mezzocorona, convocato dal Presidente Umberto Lechthaler, con avvisi recapitati ai 

singoli componenti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente. 

Dall’appello risulta: 

 

Lechthaler Umberto Presidente presente 

Michela Faustini Consigliere presente 

Alois Furlan Consigliere presente 

Paola Molinari Consigliere presente 

Nicola Osti Consigliere presente 

Marina Pranzelores Consigliere presente 

Stefano Tenaglia Consigliere presente 

 

Assiste il Collaboratore Amm.vo signora de Eccher Caterina. 

E’ designato per la firma del verbale della seduta il consigliere Marina Pranzelores. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’argomento in oggetto. 

 



 

Deliberazione n. 26  del 13.06.2018 pag. n. 2  

 

OGGETTO: Nomina del Direttore Amm.vo dell’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” nella 

persona del dott. Luigi Chini. 
 

 

Ai sensi dell’art. 8 comma 1 capo II del Regolamento di esecuzione della L.R. 7/2005 approvato 

con D.P.R n. 12/L si astiene a prender parte alla seduta il direttore amm.vo dott. Luigi Chini in 

quanto parte interessata. Le funzioni di verbalizzazione della seduta del Consiglio di 

amministrazione vengono svolte dalla sig.ra de Eccher Caterina. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la propria deliberazione n. 21 di data 20/06/2013, con la quale si provvedeva 

all'individuazione del collaboratore amministrativo, signora de Eccher Caterina, quale sostituto 

del Direttore in caso di assenza o impedimento, ai sensi dell'articolo 9 della L.R. 21.09.2005 n. 7; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 23 dd. 11/07/2013 con la quale veniva 

disposta la nomina del dott. Luigi Chini quale direttore amministrativo dell’Ente dal 11/07/2013 

fino alla scadenza del mandato del Consiglio di Amministrazione coincidente con il giorno 

10/06/2018; 

 

preso atto che con tale provvedimento con il dott. Chini veniva instaurato un 

rapporto contrattuale di lavoro di diritto privato a tempo determinato, ai sensi del vigente 

Regolamento del Personale e dell’art. 10 comma 4 del D.Lgs 06 settembre 2001 n. 368, nonché 

della L.R. 7/2005 artt. 9 e 31 e ss.mm. introdotte dalla L.R. 28/09/2016, n. 9; 

 

richiamata inoltre la propria deliberazione n. 20 dd. 28/05/2018 con la quale veniva 

prorogato il contratto di lavoro del dott. Luigi Chini quale direttore amministrativo dell’Ente fino 

alla data di applicabilità del comma 1 dell’art. 31 della L.R. 7/2005 e quindi fino 

all’insediamento del nuovo organo amministrativo; 

 

dato atto che la Giunta Provinciale con propria delibera nr. 858 del 18.05.2018 ha 

provveduto al Rinnovo del Consiglio di Amministrazione dell'A.P.S.P. "Cristani - de Luca" ai 

sensi dell'art. 6, comma 8, della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7 

 

vista la propria deliberazione n. 23 dd. 13.06.2018 relativa all'insediamento del 

nuovo Consiglio di Amministrazione della A.P.S.P. “Cristani – de Luca”; 

 

considerato che il Regolamento del Personale al Tit. X capo I art. 87, comma 1 

prevede che il Consiglio di Amministrazione provvede, entro 60 gg. dalla data del suo 

insediamento, al conferimento dell’incarico di Direttore; 

 

viste le modifiche apportate dalla L.R. 28/09/2016, n. 9 - Modifiche alla legge 

regionale 21 settembre 2005, n. 7 concernente “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficienza – aziende pubbliche di servizi alla persona”-;  

 

esaminato in particolare l’art. 2 comma 2 della su richiamata Legge la quale ha 

apportato modifiche all’art. 9 della LR 7/2005 per quanto attiene alla disciplina della figura del 

Direttore delle APSP ed in particolare per il conferimento dell’incarico, e dispone che “La 

selezione con pubblico avviso di cui al comma 1 dell’articolo 9 della legge regionale n. 7/2005, 

come sostituito dall’articolo 1, comma 1, lettera c), punto 1), è prevista anche in occasione del 

rinnovo dell’incarico di direttore qualora l’incarico stesso sia stato originariamente affidato 

senza procedura selettiva. Per i direttore assunti per lo svolgimento di tale funzione con 

concorso pubblico si può prescindere dalla selezione….”;  

 



 

Deliberazione n. 26  del 13.06.2018 pag. n. 3  

tenuto conto che al dott. Luigi Chini era stato affidato l’incarico di direttore con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 dd. 27/05/2009, a seguito di procedura 

selettiva ad evidenza pubblica, e che pertanto in caso di rinnovo dell’incarico si può prescindere 

dalla selezione;  

 

visto l'art. 31 comma 1 e comma 2 della L.R. 7/2005 relativi al rapporto di lavoro a 

tempo determinato con contratto di diritto privato con trattamento economico regolato da 

contratto collettivo, in conformità alle norme del Regolamento aziendale di organizzazione 

dell'A.P.S.P.; 

 

visto quanto previsto dall'art. 87 del Regolamento aziendale del personale, relativo 

al conferimento dell'incarico di direttore; 

 

richiamato l’art. 23 del D.P.G.R. 17 ottobre 2006, n. 12/L e degli artt. 7, 8 e 9 del 

Regolamento di Organizzazione per quanto attiene il trattamento economico e le funzioni da 

assegnare al Direttore; 

 

preso atto dell’operato svolto e dell’impegno assunto fino ad oggi dal dott. Luigi 

Chini, direttore di questa Azienda dal 15/06/2009 il quale ha dichiarato la propria piena 

disponibilità al rinnovo dell'incarico; 

 

ritenuto quindi di incaricare senza soluzione di continuità il dott. Luigi Chini quale 

direttore dell'Azienda a tempo determinato dal 13.06.2018 al 12.06.2023, con lo stipendio 

previsto dall'accordo provinciale per il personale dell’area della dirigenza e segretari comunali 

del comparto autonomie locali da ultimo rinnovato con l’accordo stralcio dd 29/12/2016 per il 

rinnovo del CCPL 2016/2018 biennio economico 2016–2017; 

 

ritenuto di confermare gli stessi elementi retributivi del precedente contratto, sulla 

base del rinnovo contrattuale di cui sopra; 

 

convenuto di approvare la bozza di contratto di lavoro tra l'A.P.S.P. “Cristani – de 

Luca” ed il dott. Luigi Chini contenente i termini, le clausole e l'ammontare dello stipendio 

relativi alla sua assunzione, contratto che verrà sottoscritto dal Presidente dell'Azienda e dal dott. 

Luigi Chini; 

 

visto il D.Lgs. 06/09/2001 n. 368 attuativo della direttiva comunitaria relativa 

all'accordo quadro sul lavoro a tempo determinato; 

 

visto il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro della dirigenza e segretari 

comunali del comparto Autonomi locali sottoscritto il 27/12/2005 e ss.mm., che regola la parte 

giuridica del rapporto di lavoro del direttore; 

 

visto il testo definitivo dell’accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo 

provinciale di lavoro 2016/2018, biennio economico 2016-2017, per il personale dell’area della 

dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie locali, sottoscritto in data 29 dicembre 

2016; 

 

visto il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, emanato con D. Lgs. n. 

196 dd. 30/06/2003; 

 

constatato che tale provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio di 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. n. 7 del 21.09.2005 e dell’art. 11 dello 

Statuto; 

 



 

Deliberazione n. 26  del 13.06.2018 pag. n. 4  

vista la L.R. n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. ed i relativi 

Regolamenti di attuazione: 

- Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 

12.04.2006 (D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L). e ss.mm.; 

- Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 

132 dd. 12.04.2006 (D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L) e ss.mm.; 

- Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all'ordinamento del personale e 

alla disciplina contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 

17.10.2006 (D.P.Reg. 17.10.2006 n 12/L). e ss.mm.; 

 

visto lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale nr. 33 del 01.03.2017; 

 

richiamati i seguenti Regolamenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca": 

- Regolamento di Contabilità, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 26 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento per i Contratti, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 25 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento di Organizzazione, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 08 agosto 2017; 

- Regolamento per il Personale, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 44 del 22.11.2017; 

 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 01 dd. 24/01/2018; 

 

visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 18.02.2015; 

 

viste le "Direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle 

Residenze Sanitarie e Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera 

del Servizio sanitario provinciale (SSP) per l'anno 2018 e relativo finanziamento, approvate con 

deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 2194 dd. 14.12.2017; 

 

richiamato l’art. 8 del D.P. Reg. 17/10/2006 n. 12/L con il quale viene disciplinato 

l’obbligo di astensione del Direttore nel prendere parte alle sedute di adozione di provvedimenti 

in ordine ai quali sussista un interesse immediato ed attuale proprio o del coniuge, o di parenti 

fino al secondo grado o affini di primo grado, nonché esprimere pareri tecnico-amministrativi e 

contabili; 

 

constatato l’impedimento del Direttore amm.vo a prendere parte all’adozione del 

provvedimento in oggetto ai sensi dell’art. 8 sopraccitato e ravvisata pertanto la necessità di 

assegnare, ai sensi del comma 11 dell’art. 6 della L.R. 7/2005, le funzioni di verbalizzante della 

presente deliberazione alla sig.ra Caterina de Eccher, dipendente dell’Ente con la qualifica di 

Collaboratore Amm.vo; 

 

acquisito il parere favorevole del Collaboratore Amm.vo sig.ra Caterina de Eccher 

in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa nonché contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7; 

 

verificata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09/2005 nr. 7, al fine rendere 

immediatamente operativo il direttore dell’Ente consentendo la continuità del servizio 

(prosecuzione di tutte le attività di carattere gestionale, amministrativo, tecnico e finanziario); 

 



 

Deliberazione n. 26  del 13.06.2018 pag. n. 5  

ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di rinnovare il contratto a tempo determinato per l'assunzione del dott. Luigi Chini, secondo 

la schema predisposto dall’ufficio personale e contenente i termini, le clausole e l'ammontare 

dello stipendio relativi alla sua assunzione, contratto che verrà sottoscritto dal medesimo con 

il Presidente dell'Azienda. 

 

2. Di prendere atto che tale incarico decorre dal 13.06.2018 fino al 12.06.2023. 

 

3. Di dare atto che il costo relativo a quanto disposto con il presente provvedimento, è compreso 

nella programmazione di spesa per il personale a budget 2018. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità 

ai sensi del disposto dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 nr. 7 e dell’art. 13 della L.P. 

24.07.2012 n. 15. 

 

5. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, a seguito di distinta ed unanime votazione espressa per alzata di 

mano, ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

 

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico dell’A.P.S.P. per dieci giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2005 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 

 

7. Di dare atto che avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ex art. 8 del DPR 25.11.1971 nr. 1199 entro 120 giorni e 

giurisdizionale avanti il TRGA di Trento ex art. 2 lettera b) della Legge 06.12.1971 nr. 1034 

entro 60 giorni da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale 
 

 

 

MB/ 

 

 

 

Allegati:  non ci sono allegati. 

 


